

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय  
लोक सभा  
23.07.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 591 का उत्तर

मॉडर्न कोच फैक्ट्री, रायबरेली में कर्मचारियों के स्वीकृत पद

591. श्री राहुल गांधी:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का बढ़ते उत्पादन को देखते हुए मॉडर्न कोच फैक्ट्री, रायबरेली (एमसीएफ) में स्वीकृत पदों को बढ़ाने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का एमसीएफ में रेलवे कर्मचारियों को उत्पादकता से जुड़ा बोनस प्रदान करने का विचार है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार को श्रमबल भर्ती एजेंसियों द्वारा संविदा कर्मचारियों से अवैध कमीशन लेने के संबंध में शिकायतें प्राप्त हुई हैं; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (च): आधुनिक रेलडिब्बा कारखाना, रायबरेली में स्वीकृत पदों और वास्तविक संख्या का व्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ष	स्वीकृत संख्या	ऑन रोल संख्या
2012-13	2,690	588
2024-25	2,697	2,154

एमसीएफ एक आधुनिक रेलडिब्बा कारखाना है। यह प्रौद्योगिकी रूप से उन्नत है। आवश्यक उत्पादन के लिए कर्मचारियों की संख्या पर्याप्त मानी जाती है।

### उत्पादकता संबद्ध बोनस

आधुनिक रेल डिब्बा कारखाना के रेल कर्मचारियों को नियमित रूप से उत्पादकता संबद्ध बोनस उसी दर पर प्रदान किया जा रहा है जो भारतीय रेल के अन्य स्थानों पर तैनात रेल कर्मचारियों को प्रदान किया जाता है। वर्ष 2023-24 के लिए आधुनिक रेल डिब्बा कारखाना के कर्मचारियों को उत्पादकता संबद्ध बोनस के रूप में लगभग 3.75 करोड़ रुपए का भुगतान किया गया है।

### आउटसोर्स कर्मचारियों को भुगतान

आउटसोर्स कर्मचारियों को भुगतान सीधे उनके बैंक खातों में किया जा रहा है। किसी भी दुरुपयोग को प्रभावी रूप से निपटने और उसे रोकने के लिए आधुनिक रेल डिब्बा कारखाना ने उपायों का व्यापक सेट तैयार किया है। इनमें श्रमिक कल्याण पोर्टल पर श्रमिकों के विवरणों का अनिवार्य पंजीकरण, सांविधिक अनुवृति का सख्ती से अनुपालन, संविदात्मक श्रमिकों का मनमाने ढंग से निष्कासन से बचाव, किसी भी अपराध के लिए दंड का प्रावधान, श्रमिक जागरूकता शिविरों का आयोजन और समस्याओं का समय पर समाधान सुनिश्चित करने के लिए विशिष्ट शिकायत निवारण तंत्र की स्थापना करना शामिल हैं।

\*\*\*\*\*